
D.R.S. n. 1050

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti – Servizio 7
Politiche Urbane e Abitative

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii  – norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

Vista la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  che  stabilisce  le  norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti Regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;

Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;

Vista la Legge regionale 12 maggio 2010 n. 12;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 
e degli Enti locali”;

Visto l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e quindi  
liquidabili,  ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  dello  stesso  Decreto  118/2011,  le  spese  impegnate  
nell'esercizio precedente, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell'esercizio precedente....” 

Visto il  D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti 
regionali;

Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento 
delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti  al  dott.  Fulvio  Bellomo,  prorogato  con   Delibera  della  Giunta  di  Governo  n.147  del 
18/04/2020 a tutto il 31/05/2020;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l’incarico  
di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle Infrastrutture della 
Mobilità e dei Trasporti;

Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 9 di stabilità regionale;

    Vista la L.r. del 12/05/2020 n. 10 del bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio 2020-2022, 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 28 del 14/05/2020 P.I.;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.D.G. n. 1320 del 22.06.2017 di accertamento entrate di € 286.810,00 sul capitolo 7479 registrato alla 
Ragioneria centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità il 21/07/2017 al n. 984 ;

Visto il D.D.G. n. 2550 del 03.11.2018, di ammissione a finanziamento e contestuale impegno  registrato alla 
Ragioneria centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità il 17/11/2017 al n. 61;

Visto il D.R.S. n. 3455 del 23.11.2018, di riduzione di impegno sul capitolo 672465 e contestuale rettifica di 
accertamento  in  entrata  sul  capitolo  7479 e  contestuale  impegno  registrato alla Ragioneria centrale per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità il 05/12/2018 al n. 197, scheda n.61;

Visto il D.R.S. n. 3583 del 29.11.2018, di liquidazione di € 31.580,29 relativa all’anticipazione del 20% sui 
lavori netti contrattuali, oltre al contestuale accertamento di economia dell’importo di € 719,71 sul cap. 
672465 e rettifica di accertamento in entratta dello stesso importo,  registrato alla Ragioneria centrale per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità il 06/12/2018 al n. 2192, scheda n.61;

Visto il D.R.S. n. 1235 del 28/05/2019, di liquidazione di € 69.231,20, per il pagamento delle competenze tecniche 
di direzione lavori ed alle prestazioni di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità dei 

1



lavori di che trattai al 1° S.A.L. e 2° ed ultimo S.A.L , pagamento della 2/a ed ultima rata dei lavori al S.A.L. n. 2 
(ultimo) ;

Vista la nota prot. n. 1508 del 04/02/2020, assunta al protocollo n. 6406 del 12/02/2019, con la quale il legale  
rappresentante del Comune di  Palazzolo Acreide ha chiesto la somma complessiva di  € 11.462,93, al 
netto della quota di cofinanziamento di € 127,50 (1,1%) allegando le relative fatture e documenti come 
appresso riepilogato:

- pagamento del rimborso degli oneri di conferimento accesso in discarica di € 6990,60 IVA inclusa 
(22%), fattura n. 8 del 10/07/2019;

- pagamento di € 797,60 IVA inclusa (22%) quale saldo da corrispondere all’Impresa esecutrice dei  
lavori di cui allo stato finale dei lavori di che trattasi – fattura n. 15 del 29/11/2019;

- pagamento di € 2.143,03 a saldo delle competenze di D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione  –  fattura  n.  20  del  29/11/2019  -  certificato  di  pagamento  n.  3/P emesso  dal  R.U.P.   il  
29/11/2019;

- pagamento di € 873,27 delle competenze per le funzioni del R.U.P. (incentivi ex art. 113) - certificato 
di pagamento n. 1/R emesso dal R.U.P.  il 12/11/2019;

- pagamento di € 436,64 delle competenze per le attività di collaboratore amm/vo nella predisposizione e 
controllo procedura di gara per l’appalto dei lavori (incentivi ex art. 113) - certificato di pagamento n.  
2/P emesso dal R.U.P.  il 12/11/2019;

- pagamento di € 291,09 delle competenze per le attività di collaboratore amm/vo per i lavori di che 
trattasi (incentivi ex art. 113) - certificato di pagamento n. 3/R emesso dal R.U.P.  il 12/11/2019;

- pagamento di € 58,20 delle competenze per le attività di collaboratore amm/vo per i lavori di che  
trattasi (incentivi ex art. 113) - certificato di pagamento n. 4/R emesso dal R.U.P.  il 12/11/2019;

- Stato finale a tutto il 29/04/2109 del 12/11/2019, redatto dal Direttore dei lavori, Arch. A. Pizzo, dal  
quale risulta un credito netto dell’impresa di € 653,77 oltre IVA (22%) per un totale di € 797,60;

- relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione del 12/11/2019 rilasciata da R.U.P. Ing.  
G. Donetti;

- Determina dirigenziale n. 500 del 10/12/2019, con la quale l’Amministrazione comunale di Palazzolo 
Acreide ha approvato gli atti finali di contabilità ed il certificato di regolare esecuzione;

Vista la disponibilità per il corrente esercizio finanziario dell’importo di  € 11.462,93 sull'impegno assunto al 
n. 625/2019 del capitolo 672465 giusto D.D.G. n. 2550 del 03.11.2018;

Ritenuto di dovere prendere atto degli atti finali di contabilità ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
argomento  approvati  amministrativamente  con  Determina  dirigenziale  n.  500  del  10/12/2019 
dell’Amministrazione comunale di Palazzolo Acreide;

Ritenuto pertanto,  in  presenza  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti,  di  poter  procedere  al  pagamento 
tramite emissione di mandato in conto di Tesoreria Statale intrattenuto presso la Banca d'Italia della  
somma di € 11.462,93,   richiesta dal Comune di Palazzolo Acreide con la suddetta nota  prot. n. 1508 
del 04/02/2020 in favore del Legale rappresentante del Comune di Palazzolo Acreide;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si prende 
atto degli atti finali di contabilità e del certificato certificato di regolare esecuzione dei lavori  inerenti 
un  “centro  di  aggregazione  per  giovani  con  laboratorio  ed  annesso  spazio  esterno  
ricreativo”  CUP  I19D15001640006  nel  Comune  di  Palazzolo  Acreide (SR),  approvati 
amministrativamente con Determina dirigenziale n. 500 del 10/12/2019 dell’Amministrazione comunale 
di Palazzolo Acreide ed  è liquidata la somma di € 11.462,93  richiesta con la suddetta nota prot. n. 1508 
del 04/02/2020, in favore del legale rappresentante del Comune di  Palazzolo Acreide, nella qualità di 
Ente beneficiario del finanziamento dei lavori. 

Art.2) Alla  relativa  spesa  di  €  11.462,93 si  farà  fronte  nel  corrente  esercizio  finanziario  sull'impegno  n. 
625/2019 del capitolo 672465, giusto D.D.G. n. 2550 del 03/11/2018.

Art.3) Nel rispetto del D.L.gs. 118/2011 e sulla base di apposita documentazione inviata a questo Dipartimento 
da  parte  del  Comune  di  Palazzolo  Acreide,  è  effettuato  l'accreditamento  con  mandato  in  conto  di 
Tesoreria Statale intrattenuto presso la Banca d'Italia, della somma di € 11.462,93.

Art.4) Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.21  del  12/08/2014  e  s.m.i.  e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, li  19/05/2020 Il Dirigente del Servizio
                    Dott. Calogero Franco Fazio 

                                                              f.to

2


	Il Dirigente del Servizio

